
А д м и н и с т р а ц и я  г о р о д с к о г о  о к р у г а  
м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я  

« г о р о д  С а я н с к »

ПОС ТАНОВЛЕНИЕ

От / /  Л0ЛЗ № 
г.Саянск

[" Об утверждении Прогноза ~| 
социально-экономического развития 
муниципального образования
«город Саянск» на 2024 год и на 
плановый период 2025 и 2026 годов

В соответствии со статьями 173, 184.2 Бюджетного Кодекса Российской 
Федерации, руководствуясь пунктом 6 части 1 статьи 17 Федерального закона 
от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», ст.4 раздела 2 Положения о 
бюджетном процессе в городском округе муниципального образования «город 
Саянск», утвержденного решением Думы городского округа муниципального 
образования «город Саянск» от 02.12.20-19 № 71-67-19-56, постановлением 
администрации городского округа муниципального образования «город 
Саянск» от 29.11.2012 № 110-37-1436-12 «Об утверждении «Положения о 
порядке разработки Прогноза социально-экономического развития городского 
округа муниципального образования «город Саянск», статьей 38 Устава 
муниципального образования «город Саянск», администрация городского 
округа муниципального образования «город Саянск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Прогноз социально-экономического развития 
муниципального образования «город Саянск» на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов в составе:

1. Прогноз социально-экономического развития муниципального 
образования «город Саянск» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 
годов (Приложение 1).

2. Опубликовать настоящее постановление без приложений к Прогнозу 
социально-экономического развития муниципального образования «город 
Саянск» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов на «Официальном 
интернет-портале правовой информации городского округа муниципального 
образования «город Саянск» (http://sayansk-pravo.ru) и разместить на 
официальном сайте администрации городского округа муниципального 
образования «город Саянск» в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

3. Настоящее постановление* вступает в силу после дня его 
официального опубликования.

Исполняющий обязанности
мэра городского округа муниципального ^
образования «город Саянск» А.В. Ермаков

http://sayansk-pravo.ru


Приложение 1
к постановлению администрации городского округа 

муниципального образовании «город Саянск» 
от /J . //■

Прогноз социально-экономического развития муниципального образования "город Саянск" на 2024-2026 гг.

Прогноз на:

Факт 
2021 года

Факт Оценка 2024 год

Наименование показателя Ед. изм. 2022
года

2023
года

1 вариант 
(консерва­
тивный)

2 вариант 

(базовый)

2025 год 2026 год

Итоги развития МО

Выручка от реализации продукции, работ, услуг (в действующих ценах) 
по полному кругу организаций,

млн.руб. 47276,4 41 452,9 42 150,0 43 880,6 44 338,4 46 456,3 50 291,3

в т. ч. по видам экономической деятельности:

Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство, в том числе млн.руб. 4 152,4 4 775,0 4 899,0 5 095,0 5 095,0 5 523,0 7 626,0

Растениеводство и животноводство, охота и предоставление 
соответствующих услуг в этих областях

млн.руб. 4 152,4 4 775,0 4 899,0 5 095,0 5 095,0 5 523,0 7 626,0

Обрабатывающие производства млн.руб. 35 466,6 • 27 954,4 28 188,1 • 29 371,1 29 535,8 30 803,9 32 124,1

Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование 
воздуха

млн.руб. 239,1 234,0 252,8 262,9 262,9 273,4 284,4

Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, 
деятельность по ликвидации загрязнений

млн.руб. 213,0 256,0 194,0 192,5 192,5 201,0 209,1

Строительство млн.руб. 641,7 871,2 878,8 924,7 927,6 980,5 1 018,2

Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и 
мотоциклов

млн.руб. 5 204,0 5 823,3 6 131,9 6 377,2 6 632,3 6 897,6 7 173,5

Транспортировка и хранение млн.руб. 336,4 435,7 458,3 471,1 480,6 499,9 519,8

Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания млн.руб. 234,9 301,3 303,3 315,4 322,7 352,4 374,5



Доходный потенциал территории

Доходный потенциал (объем налогов, формируемых на территории) -

всего: млн.руб. 366,283 295,830 314,235 335,692 336,732 360,932 385,898

в том числе: млн.руб.

1. Налог на доходы физических лиц млн.руб. 312,257 243,373 259,835 279,582 280,622 303,072 327,318

2. Налоги на имущество: млн.руб. 34,499 39,399 40,800 41,970 41,970 43,160 43,880

Земельный налог млн.руб. 25,214 23,442 24,000 24,500 24,500 25,000 25,000

кадастровая стоимость земельных участков, 
признаваемых объектом налогообложения-всего млн.руб.

Потенциал поступлений земельного налога млн.руб.

Налог на имущество физических лиц млн.руб. 9,285 15,957 16,800 17,470 17,470 18,160 18,880

Общая инвентаризационная стоимость объектов налогообложения млн.руб.

3. Налоги со специальным режимом: 19,527 13,058 13,600 14,140 14,140 14,700 14,700

Единый налог на вмененный доход млн.руб. 3,356 0,136 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы 
налогообложения . млн.руб. 16,171 12,922 13,600 14,140 14,140 14,700 14,700

Начальник Управления по экономике



Деятельность в области информации и связи 

Прочие

млн.руб.

млн.руб.

102,7

685,6

108,0

694,0

113,5

730,3

116,6

754,1

119,1

769,9

123,9

800,7

129,0

832,7

Выручка от реализации продукции, работ, услуг (в действующих ценах) 
предприятии малого бизнеса (с учетом микропредприятий)

млн.руб. 2 135,9 1 852,1 1 868,2 1 884,2 1 936,9 2 025,9 2 096,1

Прибыль прибыльных предприятий (с учетом предприятий малого 
бизнеса)

млн.руб. 11 732,9 6 544,7 5 718,3 5 795,5 6 022,5 6 156,8 6 560,5

Состояние основных видов экономической деятельности хозяйствующих субъектов МО

Промышленное производство:

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 
работ и услуг собственными силами (B+C+D+E):

млн.руб. 35 918,7 28 444,4 28 634,9 29 826,5 29 991,2 31 278,3 32 617,6

Индекс промышленного производства - всего***: % 104,40 89,3 100,3 99,0 102,3 100,8 99,9

в том числе:
Обрабатывающие производства (С):
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 
работ и услуг

Индекс промышленного производства
Обеспечение электрической энергией, газом и паром; 
кондиционирование воздуха (Ш:
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 
работ и услуг

Индекс промышленного производства

млн.руб.

%

млн.руб.

%

35 466,6 

104,44

239,1

110,74

27 954,4

89.2

234,0

95.3

28 188,1 

100,4

252,8

99,6

29 371,1 

99,0

262,9

100,2

29 535,8 

102,3

262,9

100,2

30 803,9 

100,8

273,4

101,7

32 124,1 

100,0

284,4

98,8

Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации 
отходов, деятельность по ликвидации загрязнений (Е):

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 
работ и услуг
Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство:

Валовый выпуск продукции в селъхозорганизациях 

Индекс производства продукции в селъхозорганизациях

млн.руб.

млн.руб.

%

213,0

3 930,2 

100,2

256,0

4 775,0 

101,3

194,0

4 899,0 

101,6

192,5

5 095,0 

100,0

192,5

5 095,0 

100,0

201,0

5 523,0 

100,0

209,1

7 626,0 

100,0

Строительство:

Объем работ млн.руб. 641,7 871,2 878,8 924,7 927.6 980,5 1 018,2



Ввод в действие жилых домов 

Введено жилья на душу населения 

Транспортировка и хранение:

Грузооборот

Пассажирооборот

Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и 
мотоциклов

Розничный товарооборот 

Индекс физического объема 

М алый бизнес

Число действующих малых предприятий - всего

в том числе по видам экономической деятельности:

Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство, в том 
числе

Растениеводство и животноводство, охота и предоставление 
соответствующих услуг в этих областях

Лесоводство и лесозаготовки 

Рыболовство и рыбоводство 

Добыча полезных ископаемых 

Обрабатывающие производства

Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование 
воздуха

Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, 
деятельность по ликвидации загрязнений

Строительство
Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и 
мотоциклов
Транспортировка и хранение 

Деятельность в области информации и связи

кв. м 

кв. м

тыс.т/км
тыс.

пас/км

млн.руб.

%

ед.

ед.

ед.

ед.

ед.

ед.

ед.

ед.

ед.

ед.

ед.

ед.

ед.

4 049 4 565 4 000 4 000 4 000 4 000 4 000

0,11 0,13 0,11 0,11 0,11 0,11 0,11

5 204,0 5 823,3 6 131,9 6 377,2 6 632,3 6 897,6 7 173,5

100,0 100,0 100,0 95,0 100,0 100,0 100,0

205 215 215 215 215 215 215

1 1 1 1 1 1 1

23 20 20 20 20 20 20

35' 36 36 36 36 36 36

56 48 48 48 48 48 48

8 29 29 29 29 29 29

9 1 I 11 11 11 11 И



Прочие ед. 69 70 70 70 70 70 70

Уд. вес выручки предприятий малого бизнеса (с учетом микропредприятий) 
в выручке в целом по МО

% 4,5 4,5 4,4 4,3 4,4 4,4 4,2

Число действующих микропредприятий - всего ед. 168 182 182 182 182 182 182

Уд. вес выручки предприятий микропредприятий в выручке в целом по МО

Количество индивидуальных предпринимателей ед. 660 632 632 632 632 632 632

Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников - всего млн.руб. 1 299,9 2 143,5 /  393,2 9 683,9 9 683,9 5 513,7 2 300,9

Демография, трудовые ресурсы и уровень жизни населения

Численность постоянного населения - всего тыс. чел. 35,524 35,593 35,728 35,814 35,893 36,093 36,313

Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей) 
по полному кругу организаций,

тыс. чел. 12,999 13,055 13,220 13,295 13,299 13,314 13,316

в том числе:

Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство, в том числе тыс. чел. 1,200 1,151 1,219 1,219 1,219 1,219 1,219

Растениеводство и животноводство, охота и предоставление 
соответствующих услуг в этих областях

тыс. чел. 1,200 1,151 1,219 1,219 1,219 1,219 1,219

Лесоводство и лесозаготовки тыс. чел.

Рыболовство и рыбоводство тыс. чел.

Добыча полезных ископаемых 

Обрабатывающие производства

тыс. чел. 

тыс. чел. 3,648 3,635 3,693 3,766 3,762 3,762 3,762

Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование 
воздуха

тыс. чел. 0,730 0,726 0,736 0,737 0,737 0,737 0,737

Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, 
деятельность по ликвидации загрязнений

Строительство

тыс. чел. 

тыс. чел.

0,138

0,422

0,141

0,413

0,141

0,426

0,141

0,431

0,141

0,431

0,141

0,431

0,141

0,433

Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и 
мотоциклов

тыс. чел. 0,489 0,474 0,474 0,474 0,474 0,474 0,474

Транспортировка и хранение тыс. чел. 0,306 0,285 0,285 0,285 0,285 0,285 0,285

Деятельность в области информации и связи тыс. чел. 0,132 0,134 0,136 0,136 0,136 0,136 0,136



Государственное управление и обеспечение военной безопасности; 
обязательное социальное обеспечение

Образование

Здравоохранение и предоставление социальных услуг 

Прочие

В том числе из общей численности работающих численность работников 
бюджетной сферы, финансируемой из консолидированного местного 
бюджет а-всего,

___________________________________из них по отраслям социальной сферы:

Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и 
развлечений, в том числе:

Деятельность в области спорта, отдыха и развлечений_____________________

Деятельность в области образования____________________________________

Деятельность в области Управления_____________________________________

В том числе из общей численности работающих численность работников 
малых предприятий (с учетом микропредприятий)-всего,
в том числе:

Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство, в том числе

Растениеводство и животноводство, охота и предоставление 
соответствующих услуг в этих областях

Лесоводство и лесозаготовки 

Рыболовство и рыбоводство 

Добыча полезных ископаемых

Обрабатывающие производства

Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование 
воздуха

тыс. чел.

тыс. чел. 

тыс. чел. 

тыс. чел.

тыс. чел.

тыс. чел.

тыс. чел. 

тыс.чел. 

тыс.чел.

тыс. чел.

тыс. чел. 

тыс.чел.

тыс. чел. 

тыс. чел. 

тыс. чел. 

тыс.чел.

тыс.чел.

1,116 1,160 1,162 1,162 1,163 1,166 1,166

1,563 1,600 1,608 1,602 1,609 1,611 1,611

1,860 1,881 1,883 1,882 1,884 1,887 1,887

1,395 1,455 1,457 1,460 1,458 1,465 1,465

1,820 1,830 1,838 1,839 1,839 1,840 1,840

0,224 0,226 0,224 0,224 0,224 0,224 0,224

0,162 0,162 0,160 0,160 0,160 0,160 0,160

1,260 1,302 1,302 1,302 1,302 1,302 1,302

0,092 0,094 0,100 0,100 0,101 0,102 0,102

1,565 1,562 1,603 1,619 1,615 1,630 1,632

0,012 0,012 0,012 0,012 0,012 0,012 0,012

0,012 0,012 0,012 0,012 0,012 0,012 0,012

0,377 0,414 0,429 0,436 0,432 0,432 0,432



Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, 
деятельность по ликвидации загрязнений

Строительство

Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и 
мотоциклов
Транспортировка и хранение 

Деятельность в области информации и связи

Прочие

Уровень регистрируемой безработицы (к трудоспособному населению)

Среднемесячная начисленная заработная плата (без выплат 
социального характера) по полному кругу организаций,

в том числе:

Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство, в том числе

Растениеводство и животноводство, охота и предоставление 
соответствующих услуг в этих областях

Лесоводство и лесозаготовки 

Рыболовство и рыбоводство 

Добыча полезных ископаемых 

Обрабатывающие производства

Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование 
воздуха

Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, 
деятельность по ликвидации загрязнений

Строительство

Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и 
мотоциклов
Транспортировка и хранение

тыс.чел.

тыс.чел.

тыс.чел.

тыс.чел.

%

руб.

руб.

руб.

руб.

руб.

руб.

руб.

руб.

руб.

руб.

руб.

руб.

0,360 0,358 0,369 0,374 0,374 0,374 0,376

0,140 0,123 0,123 0,123 0,123 0,123 0,123

0,185 0,146 0,146 0,146 0,146 0,146 0,146

0,101 0,103 0,105 0,105 0,105 0,105 0,105

0,390 0,406 0,419 0,423 0,423 0,438 0,438

0,56 0,49 0,49 0,49 0,49 0,49 0,49

40 183 45 098 49218 52 658 52 836 56 995 61 568

43 163 46 897 50219 50 251 50 251 52 773 55 423

43 163 46 897 50219 50 251 50 251 52 773 55 423

51 503 57 712 61 995 66313 66 444 72 776 80 310

51 850 67 557 72 760 76 558 76 768 82 264 88 160

42 150 44 090 45 449 49 220 49 267 49 344 50 378

25 810 29 871 32 355 34 754 34 983 37 589 40 206

22 198 25 466 28 421 30 723 30 807 33 117 35 600

25 926 27 988 31 190 33 792 35 006 37 629 40 453



Деятельность в области информации и связи

Государственное управление и обеспечение военной безопасности; 
обязательное социальное обеспечение

Образование

Здравоохранение и предоставление социальных услуг 

Прочие

Среднемесячная начисленная заработная плата работников бюджетной 
сферы, финансируемой из консолидированного местного бюджета - всего

______________ _______________________ из них по категориям работников:

Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и 
развлечений, в том числе:

Деятельность в области спорта, отдыха и развлечений_____________________

Деятельность в области образования_____________________________________

Деятельность в области Управления_____________________________________

Среднемесячная начисленная заработная плата работников малых 
предприятий (с учетом микропредприятий)

Фонд начисленной заработной платы по полному кругу организаций,

в том числе:

Фонд начисленной заработной платы работников малых предприятий (с 
учетом микропредприятий)

Фонд начисленной заработной платы работников сельского хозяйства 

Фонд начисленной заработной платы работников бюджетной сферы

Выплаты социального характера 

Прочие доходы

Валовый совокупный доход (сумма ФОТ, выплат соцхарактера, прочих 
доходов)

руб.

руб.

руб.

руб.

руб.

руб.

руб.

руб.

руб.

руб.

руб.

млн.руб.

млн.руб.

млн.руб.

млн.руб.

млн.руб.

млн.руб.

34 520

47 099

31 017 

34 006 

29 001

36 612

39 208

28 411 

36 170 

55 369

26 571

6 267,99

499,00

621,55

799,61

44,68 

6 312,67

36 754

51976.00

34244.00

37542.00

32058.00

38076

40776

29547

37617

57583

30 746

7 065,00

576,31

647,74

836,15

45,3 

7 110,30

40 380

57771

38062

41728

35632

40627

43508

31527

40138

59887

33 164

7 808,00

637,94

734,60

896,07

45,5

7 853,50

43 652

62653

41278

45254

38643

40627

46423.0

33640.0

42946.0

62282.0

35 454

8 401,00

688,81

735,07

896,56

45,6 

8 446,60

44 645

62899

41481

45394

38943

43350.0

46423.0

33640.0

42946.0

62282.0

35 889

8 432,00

695,52

735,07

956,65

45,7 

8 477,70

47 996

67616

44592

48799

41864

46384

49673

35995

45952

64774

38 428

9 106,00

751,66

771,97

1024,16

45,7 

9 151,70

51 593

72349

47713

52215

44794

46384

49673

35995

45952

64774

41 239

9 838,00

807,63

810,73

1024,16

45,8 

9 883,80



Доходный потенциал территории

Доходный потенциал (объем налогов, формируемых на территории) - 
всего: млн.руб. 366,283 295,830 314,235 335,692 336,732 360,932 385,898

в том числе: млн.руб.

1. Налог на доходы физических лиц млн.руб. 312,257 243,373 259,835 279,582 280,622 303,072 327,318
2. Налоги на имущество: млн.руб. 34,499 39,399 40,800 41,970 41,970 43,160 43,880
Земельный налог млн.руб. 25,214 23,442 24,000 24,500 24,500 25,000 25,000

кадастровая стоимость земельных участков, 
признаваемых объектом налогообложения-всего млн.руб.

Потенциал поступлений земельного налога млн.руб.

Налог на имущество физических лиц млн.руб. 9,285 15,957 16,800 17,470 17,470 18,160 18,880

Общая инвентаризационная стоимость объектов налогообложения млн.руб.

3. Налоги со специальным режимом: 19,527 13,058 13,600 14,140 14,140 14,700 14,700
Единый налог на вмененный доход млн.руб. 3,356 0,136 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы 
налогообложения млн.руб. 16,171 12,922 13,600 14,140 14,140 14,700 14,700

Начальник Управления по экономике


